



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB  
CNPJ: 30.319.647/0001-41

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/2022 – SEMED								
CONVITE Nº 001/2022-SEMED								
CONTRATO Nº 021/2022- SEMED CONVITE 001/2022-SEMED								
Item	Código	Banco	Descrição	Un d	Quan t.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>13.481,60</b>
<b>1.1</b>			<b>MOBILIZAÇÃO &amp; DESMOBILIZAÇÃO</b>					<b>4.210,40</b>
<b>1.1.1</b>			<b>MOBILIZAÇÃO</b>					<b>2.105,20</b>
1.1.1.1	MOB_ESC 1 21	Próprio	MOBILIZAÇÃO ATE A ESCOLA DA 23	UN	1	1.684,16	2.105,20	2.105,20
<b>1.1.2</b>			<b>DESMOBILIZAÇÃO</b>					<b>2.105,20</b>
1.1.2.1	DES_ESC2 1 1	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO DA ESCOLA DA 23	UN	1	1.684,16	2.105,20	2.105,20
<b>1.3</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>9.271,20</b>
1.3.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m <sup>2</sup>	6	149,71	187,13	1.122,78
1.3.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m <sup>2</sup>	600	2,57	3,21	1.926,00
1.3.2	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	m <sup>2</sup>	6	829,66	1.037,07	6.222,42
<b>2</b>			<b>INFRA ESTRUTURA - VIGA BALDRAME</b>					<b>22.860,99</b>
2.1	96526	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m <sup>3</sup>	5,3	255,18	318,97	1.690,54
2.2	95956	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA EM	m <sup>3</sup>	5,3	2.478,94	3.098,67	16.422,95



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB  
CNPJ: 30.319.647/0001-41

			EMPREENHIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_01/2017						
<b>2.3</b>			<b>MOVIMENTAÇÃO DE TERRA</b>						<b>4.747,50</b>
2.3.1	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m <sup>3</sup>	30	126,60	158,25		4.747,50
<b>3</b>			<b>SUPRAESTRUTURA - PILARES E VIGAS</b>						<b>27.231,85</b>
3.1	92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m <sup>2</sup>	32,84	122,56	153,20		5.031,08
3.2	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m <sup>2</sup>	14,58	170,81	213,51		3.112,97
3.3	95956	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TÉRREA (CASA EM EMPREENHIMENTOS), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m <sup>3</sup>	6,16	2.478,94	3.098,67		19.087,80
<b>4</b>			<b>ALVENARIA DE VEDAÇÃO E ACABAMENTO.</b>						<b>71.271,94</b>
4.1	87521	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M <sup>2</sup> COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	222,86	81,81	102,26		22.789,66
4.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m <sup>2</sup>	397,54	11,23	14,03		5.577,48
4.3	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA	m <sup>2</sup>	397,54	40,20	50,25		19.976,38



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB  
CNPJ: 30.319.647/0001-41

			DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014						
4.4	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	397,54	2,17	2,71	1.077,33	
4.5	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m <sup>2</sup>	397,54	22,82	28,52	11.337,84	
4.6	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	397,54	14,74	18,42	7.322,68	
4.7	110644	SEDOP	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m <sup>2</sup>	30,32	84,19	105,23	3.190,57	
<b>5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>					<b>12.106,90</b>	
5.1	90824	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	490,13	612,66	1.225,32	
5.2	91295	SINAPI	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3	287,35	359,18	1.077,54	
5.3	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m <sup>2</sup>	15,36	260,00	325,00	4.992,00	
5.4	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m <sup>2</sup>	0,8	506,04	632,55	506,04	



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB  
CNPJ: 30.319.647/0001-41

5.5	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	18,4	80,27	100,33	1.846,07
5.6	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	5,4	72,22	90,27	487,45
5.7	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	18,4	85,76	107,20	1.972,48
<b>6</b>			<b>PISO E REVESTIMENTO CERÂMICO</b>					<b>37.394,20</b>
6.1	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m <sup>2</sup>	155,0 2	88,94	111,17	17.233,57
6.2	130119	SEDOP	Lajota ceramica - (Padrão Médio)	m <sup>2</sup>	155,0 2	93,99	117,48	18.211,74
6.3	120164	SEDOP	Rodape ceramico h=8cm	M	87,16	17,89	22,36	1.948,89
<b>7</b>			<b>COBERTURA E FORRO</b>					<b>67.304,63</b>
7.1	92548	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 6 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	5	1.105,18	1.381,47	6.907,35
7.2	070051	SEDOP	Estrutura em mad. lei p/ telha de barro - pç.aparelhada	m <sup>2</sup>	205	106,27	132,83	27.230,15
7.3	070049	SEDOP	Cobertura - telha de barro paulista ou planatex	m <sup>2</sup>	205,9 5	74,79	93,48	19.252,20
7.4	94226	SINAPI	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m <sup>2</sup>	125,8 7	21,20	26,50	3.335,55
7.5	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m <sup>2</sup>	111,2 8	76,06	95,07	10.579,38
<b>8</b>			<b>ELÉTRICA</b>					<b>23.446,70</b>
8.1	101502	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE	UN	1	1.653,61	2.067,01	2.067,01



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB  
CNPJ: 30.319.647/0001-41

			DE CONCRETO). AF_07/2020_P						
8.2	00002731	SINAPI	POSTE ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 20 A 25 CM, H = 12,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	5	85,14	106,42	532,10	
8.3	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	367,89	459,86	459,86	
8.4	101892	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	63,75	79,68	557,76	
8.5	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	17	162,52	203,15	3.453,55	
8.6	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	6	131,57	164,46	986,76	
8.7	060121	SBC	LUMINARIA DE EMBUTIR PLAFON 18W LED BRANCO FRIO 22,5x22,5	UN	22	67,98	84,97	1.869,34	
8.8	230262	SEDOP	Ponto p/ar condicionado(tubul.,cj.airstop e fiaçao)	PT	2	489,16	611,45	1.222,90	
8.9	103247	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	1	2.370,89	2.963,61	2.963,61	
8.10	070478	SBC	AR CONDICIONADO SPLIT HI-WALL 22.000 BTU'S	UN	1	4.558,65	5.698,31	5.698,31	
8.11	91925	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	150	3,27	4,08	612,00	



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB  
CNPJ: 30.319.647/0001-41

			FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015					
8.12	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	200	4,41	5,51	1.102,00
8.13	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	50	14,70	18,37	918,50
8.14	101561	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM <sup>2</sup> , 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	M	50	16,05	20,06	1.003,00
<b>9</b>			<b>ESGOTO</b>					<b>13.063,98</b>
9.1	180551	SEDOP	Fossa septica em concreto armado - cap= 30 pessoas	UN	1	5.813,25	7.266,56	7.266,56
9.2	180544	SEDOP	Sumidouro em alvenaria c/ tpo.em concreto - cap= 30 pessoas	UN	1	2.630,26	3.287,82	3.287,82
9.3	180102	SEDOP	Tubo em PVC - 100mm (LS)	M	18	38,94	48,67	876,06
9.4	180104	SEDOP	Tubo em PVC - 50mm (LS)	M	30	22,85	28,56	856,80
9.5	180252	SEDOP	Te PVC c/ redução 100mm x 50mm - LS	UN	2	38,23	47,78	95,56
9.6	180472	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90º RC em PVC - JS - 50mm-LS	UN	6	16,23	20,28	121,68
9.7	180474	SEDOP	Joelho/Cotovelo 90º RC em PVC - JS - 100mm-LS	UN	4	25,11	31,38	125,52
9.8	180245	SEDOP	Junção simples PVC JS - 100 x 100mm - LS	UN	2	50,07	62,58	125,16
9.9	98107	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	UN	1	247,06	308,82	308,82
<b>10</b>			<b>HIDRÁULICA</b>					<b>16.968,91</b>
10.2	180836	SEDOP	Reservatório em polietileno de 1.500 L	UN	1	2.876,03	3.595,03	3.595,03



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB  
CNPJ: 30.319.647/0001-41

10.2	98462	SINAPI	ESTRUTURA DE MADEIRA PROVISÓRIA PARA SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA ELEVADA DE 3000 LITROS. AF_05/2018_P	UN	1	6.043,97	7.554,96	7.554,96
10.3	180299	SEDOP	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	PT	7	571,97	714,96	5.004,72
10.4	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	60	10,86	13,57	814,20
<b>11</b>			<b>PEÇAS HIDROSSANITÁRIAS</b>					<b>2.812,84</b>
11.1	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	2	256,95	321,18	642,36
11.2	86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	353,89	442,36	884,72
11.3	86893	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	726,64	908,30	908,30
11.4	86935	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	301,97	377,46	377,46
<b>12</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>2.324,74</b>
12.1	270220	SEDOP	Limpeza geral e entrega da obra	m <sup>2</sup>	159,65	7,01	8,76	1.398,53
12.2	241318	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	UN	1	740,97	926,21	926,21



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO  
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB  
CNPJ: 30.319.647/0001-41

**OBRA:** Construção Civil

**OBJETO:** Construção Da Escola Eronildes Torres Localizada Na Comunidade Da Vicinal 23, Km 75, Vicinal Sul, Município De Brasil Novo, Estado Do Pará

**LICITAÇÃO MODALIDADE:** CONVITE nº. 001/2022-SEMED

**ENDEREÇO:** Município de Brasil Novo/PA.

**VALOR R\$ 310.269,28 (Trezentos e dez mil, duzentos e sessenta e nove reais e vinte e oito centavos)**

**REGIME DE EXECUÇÃO:** Indireta, Empreitada por preço global de materiais e mão-de-obra.

**CONTRATADA:** EMPREITEIRA CARDOSO DE SOUZA LTDA

**ENDEREÇO:** Avenida Perimetral Sul, nº 818, Centro, Brasil Novo-PA

**C.N.P.J. Nº:** 03.902.663/0001-90

**TELEFONE:** (93) 99135-6145

**MODALIDADE DE PAGAMENTO:** De acordo com o Contrato.

**RECURSOS:** Oriundos do Tesouro Municipal

**REAJUSTAMENTO:** Não Haverá reajuste.

**PRAZO:** 60 (sessenta) dias.

**PENALIDADE:** De acordo com o art. 86, 87, 88 da Lei nº 8.666/93

Brasil Novo/PA, 22 de dezembro de 2022.

**FUNDO MUNICIPAL PARA GESTAO DA  
MOVIMENTACAO DOS RECURSOS DO  
FUNDEB DE BRASIL NOVO (PA)**

**WEDERSON NOIMINCHE**  
Secretário Municipal de Educação  
CONTRATANTE

**Empresa EMPREITEIRA CARDOSO DE  
SOUZA LTDA**  
Emilson Cardoso de Souza  
CONTRATADA